caret autem sacerdos, si non esset facilis ad praebendam licentiam confitendi alteri; quia multi sunt adeo infirmi quod potius sine confessione morerentur quam tali sacerdoti confitentetur; unde illi qui sunt nimis solliciti ut conscientias subditorum per confessionem sciant, multis laqueum damnationis injiciunt, et per consequens sibi ipsi.

SOLVIT V. Ad quintam questionem dicendum, quod sacerdos aliquis potest duplenter impediri ne alicuius confessionem audiat. Uno modo propter defectum jurisdictionis; alio modo propter impedimentum executionis ordinis, sicut excommunicati, et degradati, et hujusmodi. Quicunque autem habet jurisdictionem, potest ea quae sunt jurisdictionis committere; et ideo si aliquis impeditetur quod alterius confessionem audire non possit per jurisdictionis defectum, potest sibi per quemcumque jurisdictionem habentem immediatam in illos committi quod confessionem audiat et absolvat, sive per ipsum sacerdotem, sive per Episcopum, sive per Papam. Si autem propter executionis ordinis impedimentum audire non possit, potest sibi concedi quod confessionem audiat per eum qui impedimentum amovere potest.

Ad primum ergo dicendum, quod praecuditum non fit alicui nisi subrahabet quod est in favorem ipsius indulsum. Jurisdictionis autem potestas non est commissa alicui homini in favorem suum, sed in utilitate plebis, et ad honorem Dei; et ideo si superioribus praeceditis expedire videatur ad salutem plebis et ad honorem Dei promovendum, quod alias quae sunt jurisdictiones committant, in nullo sit praecuditum inferioribus praeceditis, nisi illis qui querunt quae sua sunt, non que Iesu Christi, et qui gregi praeasant, non ut eas pascant, sed ut ab eis pascantur.

Ad secundum dicendum, quod rector Ecclesiae debet vultum pecoris sui agnoscere duplenter. Uno modo per solitam exterioris conversionis considerationem, qua invigilare debet super gregem sibi commissum; et in hac cognitione non oportet quod credat subditu; sed certitudinem faci, in quantum potest, inquirat. Alio modo per confessionis manifestationem; et quantum ad hanc cognitionem non potest majorem certitudinem accipere quam ut subditu eredat, quia hoc est ad subvenientium conscientiae ipsius; unde in foro confessionis creditur homini et pro se et contra se, non autem in foro exterioris iudicij; et ideo ad hanc cognitionem sufficit quod credat subditu dicenti, se alteri absolvere valenti confessum fuisse; et si patet quod talis cognitio pecoris per privilegium alicui indulsum de confessione audienda non impeditur.

Ad tertium dicendum, quod inconveniens esset, si duo aequaliter super eamdem plebem constituerentur; sed quod duo, quorum unus alio principalius est, super eamdem plebem constituantur, non est inconveniens; et secundum hoc super eamdem plebem immediate sunt et sacerdos parochialis et Episcopus et Papa; et quilibet eorum potest ea quae sunt jurisdictiones ad ipsum pertinentias, alteri committere. Sed si superior committat, qui et principalior est, duplenter potest committere. Aut ita quod cum vice sui constituit, sicut Papa et Episcopus suos poenitentiariorum constitutum; et tunc talis est principalior quam inferior praefatus, sicut poenitentiariorum Papae quam Episcopus, et poenitentiariorum Episcopi quam sacerdos parochialis; et magis

tenetur ei confitens obedire. Alio modo ut eum coadjutorum illius sacerdotis constitutus; et quia coadjutor ordinatur ad eum cui coadjutor datur, ideo adiutor est minus principalis; et ideo poenitentis non tantum obediens tenetur ei quantum proprio sacerdoti.

Ad quartum dicendum, quod nullus tenetur confitens peccata quae non habet; et ideo si aliquis poenitentiariorum Episcopi, vel alteri ab Episcopo commissionem habenti, confessus fuerit, cum sint sibi dimissa peccata et quo ad Deum et quo ad Ecclesiam, non tenetur ea confitens proprio sacerdoti, quantumcumque petat. Sed propter statum Ecclesiae de confessione facienda proprio sacerdoti semel in anno, eodem modo se debet habere sicut ille qui habet solum venialis; talis enim debet solum venialis confitens, ut quidam dicunt; vel etiam profiteri se a peccato mortali immunem; et sacerdos in foro conscientiae ei credere tenetur. Si tamen iterum confitens teneretur, non frusta primo confessus fuisset; quia quanto pluribus sacerdotibus confitetur quis, tanto plus de pena ei remittetur, tum ex erubescere confessionis, quae in poenam satisfactoriam computatur, tum ex vi clavium. Unde toties posset aliquis confitens quod ab omni pena liberaretur; nec reiteratio injuriam facit sacramento, nisi illi in quo sanctificatio adiubatur vel per characteris impressionem, vel per materiae consecrationem; quorum neutrum est in poenitentia; unde bonum est quod ille qui auctoritate Episcopi confessionem audit, inducat confitentem quod confiteatur proprio sacerdoti. Quid si noluerit, nihilominus eum absolvere debet.

ARTICULUS IV.

Utrum confessio esse possit informis.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod confessio esse non possit informis. Eccli. enim 17, 26, dicitur: *A mortuo, velut qui non est, perit confessio.* Sed ille qui non habet caritatem, est mortuus; quia ipsa est animae vita. Ergo absque caritate non potest esse confessio.

2. Praeterea, confessio dividitur contra contritionem et satisfactionem. Sed contrito et satisfactione nunquam possunt extra caritatem fieri. Ergo nec confessio.

3. Praeterea, in confessione oportet quod os cordi concordet; quia hoc ipsum nomen confessionis requirit. Sed ille qui adhuc manet in affectu peccati quod confitetur, non habet cor ori conforme; quia corde peccatum tenet quod ore damnat. Ergo talis non confitetur.

Sed contra, quilibet tenetur ad confessionem mortalium. Sed si aliquis semel confessus est etiam in mortali existens, non tenetur ulterius ad confitendum eadem peccata; quia cum nullus sciat se caritatem habere, nullus scire se confessum fuisse. Ergo non est de necessitate confessionis quod sit caritate formata.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non oporteat confessionem esse integrum, ut scilicet omnia peccata uni sacerdoti confiteatur aliquis. Quia erubescit fact ad diminutionem poenae. Sed quanto pluribus sacerdotibus quis confitetur, tanto majorem erube-

scientiam patitur. Ergo fructuosior erit confessio, si pluribus sacerdotibus dividatur.

2. Praeterea, confessio ad hoc necessaria est in poenitentia, ut poena secundum arbitrium sacerdotis, peccato taxetur. Sed sufficiens poena potest imponi a sacerdotibus de diversis peccatis. Ergo non oportet uni sacerdoti omnia peccata confiteri.

3. Praeterea, potest contingere quod post confessionem factam et satisfactionem perfectam recordetur quis alicuius peccati mortalis, quod dum confitebatur, in memoria non habebat; et tunc copiam proprii sacerdotis, cui primo confessus fuerit, habere non poterit. Ergo poterit illud solum peccatum alteri confiteri, et si diversa peccata diversis sacerdotibus confitebuntur.

4. Praeterea, sacerdoti non debet fieri confessio de peccatis nisi propter absolutionem. Sed quandoque sacerdos qui confessionem audit, potest de quibusdam peccatis absolvere, non de omnibus. Ergo ad minus in tali casu non oportet quod confessio sit integra.

Sed contra, hypocrisis est impedimentum poenitentiae, ut in praecedenti dist. dictum est. Sed dividere confessionem, ad hypocrisim pertinet, ut Augustinus dicit. Ergo confessio debet esse integra.

Praeterea, confessio est poenitentia pars. Sed poenitentia debet esse integra, ut in 20 dist. Magister ostendit. Ergo et confessio.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod possit per alium quis confiteri, vel per scriptum. Quia confessio ad hoc necessaria est, ut per eam conscientia poenitentis sacerdoti pandatur. Sed homo potest etiam per alium, vel per scriptum, suam conscientiam sacerdoti manifestare. Ergo non sufficit per scriptum, vel per alium, confiteri.

2. Praeterea, quidam non intelliguntur a propriis sacerdotibus propter linguae diversitatem; et tales non possunt nisi per alios confiteri. Ergo non est de necessitate sacramenti quod per seipsum quis confiteatur; et ita videtur quod si per alium quis confessus fuerit qualitercumque, quod sufficiat ei ad salutem.

3. Praeterea, de necessitate sacramenti est quod homo proprio sacerdoti confiteatur, ut ex dictis patet. Sed aliquando proprii sacerdos est absens, cui non potest poenitentis propria voce loqui; posset autem per scriptum, suam conscientiam ei manifestare. Ergo videtur quod per scriptum ei suam conscientiam transmittere debeat.

Sed contra, homo tenetur ad confessionem peccatorum, sicut ad confessionem fidei. Sed confessio fidei est ore facienda, ut patet Rom. 10. Ergo et confessio peccatorum.

Praeterea, qui per seipsum peccavit, per seipsum debet poenitentie. Sed confessio est poenitentiae pars. Ergo poenitentis debet confiteri propria voce.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod illae conditiones sexdecim quea a magistris assignantur, his versibus contentae, non requirantur ad confessionem:

*Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,
Atque frequens, munda, discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata,
Fortis et accusans, et sit parere parata.*

Fides enim et simplicitas et fortitudo sunt per se virtutes. Ergo non debent poni conditions confessionis.

2. Praeterea, purum est quod non habet per mixtionem: similiter simplex compositionem et mixtionem auferit. Ergo superflue utrumque ponitur.

3. Praeterea, peccatum semel commisum nullus tenetur confiteri nisi semel. Ergo si homo peccatum non iterat, non oportet quod sit poenitentia frequens.

4. Praeterea, confessio ordinatur ad satisfactionem. Sed satisfactio quandoque est publica. Ergo et confessio non semper debet esse secreta.

5. Praeterea, illud quod non est in potestate nostra, non requiritur a nobis. Sed lacrymas emittere non est in potestate nostra. Ergo non requiritur a confiteente.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod confessio est actus virtutis, et pars sacramenti. Secundum autem quod est actus virtutis, est actus meritorius proprii; et sic confessio non valet sine caritate, quae est principium meritorii. Sed secundum quod est pars sacramenti, sic ordinat confitentem ad sacerdotem, qui habet claves Ecclesiae, qui per confessionem conscientiam confitens cognoscit; et secundum hoc confessio etiam potest esse in eo qui non est contritus, quia potest peccata sua sacerdoti innotescere, et clavibus Ecclesiae se subjicere. Et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione pereipere incipiet, sicut etiam est in aliis sacramentis; unde non tenetur iterare confessionem qui fictus accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam confiteri.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa intelligenda est quantum ad fructum confessionis percipiendum, quem nullus extra caritatem existens percipit.

Ad secundum dicendum, quod contrito et satisfactione fiunt Deo; sed confessio fit homini; et ideo de ratione contritionis et satisfactionis est quod homo sit Deo per caritatem unitus, non autem de ratione confessionis.

Ad tertium dicendum, quod ille qui peccata quae habet, narrat, vere loquitur, et sic cor concordat verbi quantum ad substantiam confessionis, quamvis cor discordet a confessionis fine.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod in medicina corporali oportet quod medicus non solun unum morbum, contra quem medicinam dare debet, cognoscat; sed etiam universaliter tam habitudinem ipsius infirmi, eo quod unus morbus ex adjunctione alterius aggravatur; et medicina quae unum morbo competret, alteri novercumentum praestaret; et similiter est in peccatis: quia unum aggraverat ex adjunctione alterius; et illud quod unum peccato esset conveniens medicina, alteri incentivum praestaret, cum quandoque aliquis contrarium peccatum infectus sit, ut Gregorius in pastorali (5 par., cap. 5) docet; et ideo de necessitate confessionis est quod homo omnia peccata confiteatur quae in memoria habet: quod si non facit, non est confessio, sed confessionis simulatio.

Ad primum ergo dicendum, quod etsi erubescit factus sit multipliciter quando dividit diversa peccata diversis, tamen omnes simul non sunt ita magnae sicut illa una qua quis omnia peccata sua simul confitetur: quia unum peccatum per se con-

sideratum non ita demonstrat malam dispositionem peccantis, sicut quando cum pluribus aliis consideratur: quia in unum peccatum aliquis quandoque ex ignorantia vel infirmitate labitur; sed multitudine peccatorum demonstrat malitiam peccantis, vel magnam corruptionem ejusdem.

Ad secundum dicendum, quod poena a diversis sacerdotibus imposita non esset sufficiens: quia qui libet consideraret tantum unum peccatum per se, et non gravitatem ipsius quam habet ex adjunctione alterius; et quandoque poena quae contra unum peccatum daretur, esset promotiva alterius peccati. Praeterea sacerdos confessionem audiens vicem Dei gerit; et ideo debet ei hoc modo fieri confessio sicut fit Deo in contritione; unde sicut non esset contrito, nisi quis de omnibus concereretur; ita non esset confessio, nisi quis de omnibus quae memoriae ocurrunt, confiteatur.

Ad tertium dicendum, quod quidam dicunt, quod quando aliquis recordatur eorum quae prius oblitos fuit, debet iterum etiam ea quae confessus fuerat, confiteri; et praecepit si non potest eudem habere, cui ante confessus fuerat, qui omnia cognoscit, ut totius culpea quantitas uni sacerdoti innotescat. Sed hoc non videtur necessarium: quia peccatum habet quantitatem et ex seipso, et ex adjunctione alterius. Peccatorum autem de quibus confessus est, manifestavit quantitatem quam ex seipsis habent. Ad hoc autem quod sacerdos utramque quantitatem hujus peccati ejus fuerat oblitus, cognoscat, sufficit quod hoc peccatum confitens dicas explicite, et alia in generali, dicendo, quod cum alia multa confiteretur, hujusmodi oblitus fuit.